
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174                        Recife, 16 de outubro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174, sexta-feira, 16 de outubro de 2020. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174, sexta-feira, 16 de outubro de 2020. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 6 
 
 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174, sexta-feira, 16 de outubro de 2020. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 893/2020-GR, de 16 de outubro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012255/2020-40, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica, 
Administrativa e Financeira nº 01/2020, firmado entre a UFRPE e a 

FADURPE, os servidores lotados na PRPPG/Clínica de Bovinos de 

Garanhuns abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

NIVALDO DE AZEVEDO COSTA 383634 EXECUTOR 

LUCIANO FERNANDES FERREIRA 2066652 FISCAL 

 

PORTARIA Nº 894/2020-GR, de 16 de outubro de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012471/2020-28, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) JORGE BRAZ TORRES, Matrícula 

SIAPE nº 1225573, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço 
desta IFES, no exercício de sua função, conforme Despacho nº 707/2020-

GR-UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 1.185/2019-GR, de 20/09/2019, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição n° 166, de 20/09/2019. 
 

PORTARIA Nº 895/2020-GR, de 16 de outubro de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012782/2020-70, 
 

RESOLVE: 

 
 Art. 1° - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de 

Planejamento e Acompanhamento Pedagógico da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia – UAEADTec, o(a) servidor(a) 
ALEXSANDRO DOS SANTOS MACHADO, matrícula SIAPE nº 

1740217, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data 
da publicação desta Portaria. 

 

 Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.594/2019-GR, de 10 de dezembro de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 219, de 10/12/2019, e dispensar o(a) 

referido (a) servidor(a) dos Encargos de Coordenador(a) do Núcleo de 
Assistência e Promoção à Saúde da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia – UAEADTec. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

 

 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 829/2020-PROGEPE, de 16 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010720/2020-66, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LUCIANA 

FELIZARDO PEREIRA SOARES, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2234529, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Zootecnia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 351/2020-CPPD, de 12/10/2020, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/09/2018 a 

27/09/2020 
28/09/2020 

 

PORTARIA Nº 830/2020-PROGEPE, de 16 de outubro de 2020. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010014/2020-19, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOAO ANTONIO 

MIRANDA GONDIM, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1073433, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 342/2020-CPPD, de 06/10/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “A”, Professor 
Assistente A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/09/2018 a 

12/09/2020 
13/09/2020 

 

PORTARIA Nº 831/2020-PROGEPE, de 16 de outubro de 2020. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009369/2020-71, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EMMANUELA 
PRADO DE PAIVA AZEVEDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1734983, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 350/2020-CPPD, de 08/10/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
24/05/2018 a 

23/05/2020 
25/08/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174, sexta-feira, 16 de outubro de 2020. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 832/2020-PROGEPE, de 16 de outubro de 2020. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012619/2020-09, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de  16/10/2020, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) GLORIA MARIA DUARTE CAVALCANTI 

Nº SIAPE 1690282 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO - UFAPE 

 

PORTARIA Nº 833/2020-PROGEPE, de 16 de outubro de 2020. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005880/2020-87, 

 

 RESOLVE: 
 

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MAURICIO LUIZ 

DE MELLO VIEIRA LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1804220, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 347/2020-CPPD, de 08/10/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/08/2018 a 
03/08/2020 

04/08/2020 

 
PORTARIA Nº 834/2020-PROGEPE, de 16 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007641/2020-70, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) KATYA MARIA 

OLIVEIRA DE SOUSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1543735, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 348/2020-CPPD, de 08/10/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
04/08/2018 a 

03/08/2020 
04/08/2020 

 

PORTARIA Nº 835/2020-PROGEPE, de 16 de outubro de 2020. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007381/2020-09, 

 
 RESOLVE: 

  

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ITALO CESAR DE 
SOUZA BELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1676871, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 357/2020-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
21/01/2015 a 
20/01/2017 

24/07/2020 

 

PORTARIA Nº 836/2020-PROGEPE, de 16 de outubro de 2020. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008215/2020-92, 

 

 RESOLVE: 
 

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EDILMA PEREIRA 

GONCALVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº 1648101, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco - UFAPE, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 349/2020-CPPD, de 08/10/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
31/07/2018 a 
30/07/2020 

20/08/2020 

 
PORTARIA Nº 837/2020-PROGEPE, de 16 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008470/2020-94, 

 

 RESOLVE: 
  

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VALDOMIRO 

SEVERINO DE SOUZA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1538852, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 
e Decisão nº 353/2020-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
15/08/2018 a 

14/08/2020 
15/08/2020 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174, sexta-feira, 16 de outubro de 2020. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA no 24/2020, de 16 de outubro de 2020. 
 

Portaria Complementar à de nº 18/2019 – DGA/ UAEADTec. Renova 

parcialmente os membros da Comissão de Seleção UAB/UAEADTec. 
 

 A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º Designar a servidora Adalmeres Cavalcanti da Mota, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2585717, para o cargo de membro titular da 
Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e Professores vinculados ao 

Sistema UAB; 

  
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 18/2019 e dispensar a servidora Paula Basto Levay, matrícula 

SIAPE nº 2414902, Professora do Magistério Superior, da referida função. 
 

 Art. 3º Designar a servidora Clécia Ferreira de Souza Santos, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 1909617, para o cargo de membro titular da 
Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e Professores vinculados ao 

Sistema UAB; 

  
Art. 4º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 18/2019 e dispensar a servidora Carolina Barbosa Mesquita de 

Andrade, matrícula SIAPE nº 7321607, Assistente em Administração, da 
referida função, ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 

 

Nome Siape Função 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Presidente 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Vice-Presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular 

Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Membro Titular 

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular 

Ednara Félix Nunes Calado 20499717 Membro Titular 

Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular 

Júlia Maria Raposo Gonçalves de Melo 

Larré 
1884955 Membro Titular 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 
Membro 

Suplente 

 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


